
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.232 – Ano X– 03/09/2024 – Pág.1                      
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 

ANEXOS 
 

LICITAÇÃO 
 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
75/2024, Pregão Eletrônico nº 20/2024 e Registro de Preço n° 17/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS INFLÁVEIS E BARRAQUINHA DE PIPOCAS E ALGODÃO DOCE, 
CONTEMPLANDO A INSTALAÇÃO, REMOÇÃO E ACOMPANHAMENTO POR MONITOR 
CAPACITADO/TREINADO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão Pública dia 18/09/2024 às 08h30min, 
através da plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas – 42, 90, 
109, 119, 193, 228, 382, 397, 417, 446 e 468. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. 
Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 03 de setembro 
de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA torna público o extrato do primeiro aditivo, empresa BPLAN 
CONSTRUTORA LTDA, contrato nº 21, firmado aos 26 de fevereiro de 2024. O presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 21/2024 por mais 04 
meses, a partir de 26 de agosto de 2024 até 25 de dezembro de 2024, na forma do artigo 105 da 
Lei nº 14.133, de 2021. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo. Fábio Alves Costa 
Fonseca – Prefeito Municipal. 
 
  
 

 TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE CAIXA ECONOMICA CONTRATO 

078.2023 

 TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE ASCICRED CONTRATO 076.2023 

 TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE CREDIRURAL CONTRATO 077.2023 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
             CEP: 35.695-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                       Administração 2021/2024 
 

  
TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 078/2023 

 
(CONTRATADO(A): CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 
00.360.305/0001-04, sediada ST BANCÁRIO SUL QUDRA 04, 34, BLOCO A ASA SUL, 
BRASÍLIA - DF, com o CEP – 70.092.900. 

 

(PROCESSO Nº 090/2023) 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 
18.313.825/0001-21, sediado à Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, na 
cidade de Igaratinga, MG, e aqui representada por seu Prefeito Municipal 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA, portador do CPF nº 045.570.456-26, 
neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, no uso da atribuição 
que lhe confere poderes, e do outro lado, a empresa CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.360.305/0001-04, sediada ST 
BANCÁRIO SUL QUDRA 04, 34, BLOCO A ASA SUL, BRASÍLIA - DF, com 
o CEP – 70.092.900, celebram o presente Termo de Apostilamento, com 
fundamento no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido 
no processo licitatório de n° 090/2023, modalidade inexigibilidade nº 15/2023,  
e mediante as  cláusulas a seguir enumeradas. 

 

DO OBJETO 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento, 
a concessão de REAJUSTE sobre o valor atual do contrato nº 078/2023 com base 
na variação do índice IPCA no percentual de 4,50%, relativo ao período de 
26.07.2023 a 25.07.2024 - conforme previsão contratual disposta na cláusula 
DÉCIMA QUARTA. 
 

DO VALOR 

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor da tabela passa para: 

  
ITEM DESCRIÇÃO Valor 

01 RECEBIMENTO GUICHE  R$ 5,70 

02 RECEBIDO NO AUTOATENDIMENTO R$ 2,87 

03 RECEBIMENTO LOTERICA 2,50 

04 RECEBIMENTO INTERNET BANKING E GERENCIADOR FINANCEIRO 2,73 



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
             CEP: 35.695-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                       Administração 2021/2024 
 

05 RECEBIMENTO POR CORRESPONDENTE BANCARIO 3,08 

06 REGISTRO NA REDISPONIBILIZAÇÃO DE ARQUIVO RETORNO 1,30 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CLÁUSULA TERCEIRA – A despesas, no corrente exercício, estão alocadas 
à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, 
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, 
Programa de Trabalho: 1300104129432016 Natureza de Despesa 33903900. 

 

DA VIGÊNCIA 

CLÁUSULA QUARTA – Este Termo tem vigência a partir de sua assinatura. 

 

DA RATIFICAÇÃO 

CLÁUSULA QUINTA - Permanecem inalteradas todas as demais 
disposições do Contrato nº 078/2023 seus aditivos e apostilamentos. 

 

Assim, a parte CONTRATANTE assina o presente 
instrumento que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para 
todos os fins e de direito.  

 

IGARATINGA, MG, 03 de setembro de 2024. 

 

 

 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito  

FABIO ALVES 
COSTA 
FONSECA:0455704
5626

Assinado de forma digital 
por FABIO ALVES COSTA 
FONSECA:04557045626 
Dados: 2024.09.03 
10:32:02 -03'00'



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
             CEP: 35.695-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                        Administração 2021/2024 
 

TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 076/2023 
 

(CONTRATADO(A): COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARA DE 
MINAS LTDA – SICOOB ASCICRED, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.0009.908/0004-71, 
sediada na Rua – Deraldo Nunes, nº 22, no Bairro - Centro, na Cidade de Igaratinga, com 
o CEP – 35.695-000.  

 

(PROCESSO Nº 090/2023) 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 
18.313.825/0001-21, sediado à Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, na 
cidade de Igaratinga, MG, e aqui representada por seu Prefeito Municipal 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA, portador do CPF nº 045.570.456-26, 
neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, no uso da atribuição 
que lhe confere poderes, e do outro lado, a empresa COOPERATIVA DE 
CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARA DE MINAS LTDA – SICOOB 
ASCICRED, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.0009.908/0004-71, sediada na Rua 
– Deraldo Nunes, nº 22, no Bairro - Centro, na Cidade de Igaratinga, com o 
CEP – 35.695-000, celebram o presente Termo de Apostilamento, com 
fundamento no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido 
no processo licitatório de n° 090/2023, modalidade inexigibilidade nº 15/2023,  
e mediante as  cláusulas a seguir enumeradas. 

 

DO OBJETO 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento, 
a concessão de REAJUSTE sobre o valor atual do contrato nº 076/2023, com base 
na variação do índice IPCA no percentual de 4,50%, relativo ao período de 
26.07.2023 a 25.07.2024 - conforme previsão contratual disposta na cláusula 
DÉCIMA QUARTA. 
 

DO VALOR 

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor da tabela passa para: 

  
ITEM DESCRIÇÃO Valor 

01 RECEBIMENTO GUICHE  R$ 5,70 

02 RECEBIDO NO AUTOATENDIMENTO R$ 2,87 

03 RECEBIMENTO LOTERICA 2,50 

04 RECEBIMENTO INTERNET BANKING E GERENCIADOR FINANCEIRO 2,73 



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
             CEP: 35.695-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                        Administração 2021/2024 
 

05 RECEBIMENTO POR CORRESPONDENTE BANCARIO 3,08 

06 REGISTRO NA REDISPONIBILIZAÇÃO DE ARQUIVO RETORNO 1,30 

07 RECEBIMENTO BANCO POSTAL  2,29 

08 

RECEBIMENTO VIA ARRECADAÇÃO DIGITAL VIA MENSAGEIRA WEBSERVICES 

NOS CANAIS ELETRONICOS E CORRESPONDENTES E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ATRAVES DE MEIO ELETRONICO 

3,61 

09 

RECEBIMENTO NO TERMINAL DE AUTOATENDIMENTO COM CARTÃO DE OUTRA 

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA E PRESTAÇÃO DE CONTAS ATRAVES DE MEIO 

ELETRONICO 
4,04 

10 

RECEBIMENTO POR LIQUIDAÇÃO DE BR CODE (PIX) E PRESTAÇÃO ATRAVES 

DE MEIO ELETRONICO 3,13 

11 
CAIXA PROGRAMADO 

2,22 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CLÁUSULA TERCEIRA – A despesas, no corrente exercício, estão alocadas 
à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, 
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, 
Programa de Trabalho:1300104129432016 Natureza de Despesa 33903900. 

 

DA VIGÊNCIA 

CLÁUSULA QUARTA – Este Termo tem vigência a partir de sua assinatura. 

 

DA RATIFICAÇÃO 

CLÁUSULA QUINTA - Permanecem inalteradas todas as demais 
disposições do Contrato nº 076/2023 seus aditivos e apostilamentos. 

 

Assim, a parte CONTRATANTE assina o presente 
instrumento que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para 
todos os fins e de direito.  

IGARATINGA, MG, 03 de setembro de 2024. 

 

 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito  

FABIO ALVES 
COSTA 
FONSECA:0455704
5626

Assinado de forma digital 
por FABIO ALVES COSTA 
FONSECA:04557045626 
Dados: 2024.09.03 
10:35:05 -03'00'



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
             CEP: 35.695-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                       Administração 2021/2024 
 

TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 077/2023 
 

(CONTRATADO(A): COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO 
DE PARA DE MINAS LTDA – SICOOB CREDIRURAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 
25.387.713/0001-80, sediada na Rua – Benedito Valadares, nº 535, no Bairro - Centro, 
na Cidade de Pará de Minas, com o CEP – 35.660-630. 

 

(PROCESSO Nº 090/2023) 

 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 
18.313.825/0001-21, sediado à Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, na 
cidade de Igaratinga, MG, e aqui representada por seu Prefeito Municipal 
FÁBIO ALVES COSTA FONSECA, portador do CPF nº 045.570.456-26, 
neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE, no uso da atribuição 
que lhe confere poderes, e do outro lado, a empresa COOPERATIVA DE 
CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE PARA DE MINAS LTDA 
– SICOOB CREDIRURAL, inscrita no CNPJ sob o nº. 25.387.713/0001-80, 
sediada na Rua – Benedito Valadares, nº 535, no Bairro - Centro, na Cidade 
de Pará de Minas, com o CEP – 35.660-630, representantes Sr. Antônio 
Fernando Guimarães, CPF 124.124.306-91 e Sr. Juarez de Melo, CPF 
087.860.386-72, celebram o presente Termo de Apostilamento, com 
fundamento no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, observando-se o contido 
no processo licitatório de n° 090/2023, modalidade inexigibilidade nº 15/2023,  
e mediante as  cláusulas a seguir enumeradas. 

 

DO OBJETO 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento, 
a concessão de REAJUSTE sobre o valor atual do contrato nº 077/2023, com base 
na variação do índice IPCA no percentual de 4,50%, relativo ao período de 
26.07.2023 a 25.07.2024 - conforme previsão contratual disposta na cláusula 
DÉCIMA QUARTA. 
 

DO VALOR 

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor da tabela passa para: 
 ITEM DESCRIÇÃO Valor 

01 RECEBIMENTO GUICHE  R$ 5,70 

02 RECEBIDO NO AUTOATENDIMENTO R$ 2,87 

03 RECEBIMENTO LOTERICA 2,50 

04 RECEBIMENTO INTERNET BANKING E GERENCIADOR FINANCEIRO 2,73 



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA 
             CEP: 35.695-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                       Administração 2021/2024 
 

05 RECEBIMENTO POR CORRESPONDENTE BANCARIO 3,08 

06 REGISTRO NA REDISPONIBILIZAÇÃO DE ARQUIVO RETORNO 1,30 

07 RECEBIMENTO BANCO POSTAL  2,29 

08 

RECEBIMENTO VIA ARRECADAÇÃO DIGITAL VIA MENSAGEIRA WEBSERVICES 

NOS CANAIS ELETRONICOS E CORRESPONDENTES E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ATRAVES DE MEIO ELETRONICO 

3,61 

09 

RECEBIMENTO NO TERMINAL DE AUTOATENDIMENTO COM CARTÃO DE OUTRA 

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA E PRESTAÇÃO DE CONTAS ATRAVES DE MEIO 

ELETRONICO 
4,04 

10 

RECEBIMENTO POR LIQUIDAÇÃO DE BR CODE (PIX) E PRESTAÇÃO ATRAVES 

DE MEIO ELETRONICO 3,13 

11 
CAIXA PROGRAMADO 

2,22 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CLÁUSULA TERCEIRA – A despesas, no corrente exercício, estão alocadas 
à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, 
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, 
Programa de Trabalho:1300104129432016 Natureza de Despesa 33903900. 

 

DA VIGÊNCIA 

CLÁUSULA QUARTA – Este Termo tem vigência a partir de sua assinatura. 

 

DA RATIFICAÇÃO 

CLÁUSULA QUINTA - Permanecem inalteradas todas as demais 
disposições do Contrato nº 077/2023 seus aditivos e apostilamentos. 

 

Assim, a parte CONTRATANTE assina o presente 
instrumento que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para 
todos os fins e de direito.  

IGARATINGA, MG, 03 de setembro de 2024. 

 
 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito  

FABIO ALVES COSTA 
FONSECA:04557045626

Assinado de forma digital por 
FABIO ALVES COSTA 
FONSECA:04557045626 
Dados: 2024.09.03 10:33:07 
-03'00'


